郑州市教育局教学研究室
关于印发《2011—2012学年度教研工作计划》和《2011—2012学年度上学期各学科教研工作安排》的通知

各县(市)、区教研室，市区各中学：

现将我室《2011—2012学年度教研工作计划》和《2011—2012学年度上学期各学科教研工作安排》印发给你们，供各单位制定教学工作计划时参考。

[附件一]2011—2012学年度教研工作计划

[附件二]2011—2012学年度上学期各学科教研工作安排

                             郑州市教育局教学研究室

                             二○一一年六月二十日

附件一、

2011—2012学年度教研工作计划
一、总体要求

认真贯彻落实全市教育工作会议精神，以道德课堂构建为目标，以教研队伍素质提升为抓手，以“基于标准的教学与评价”研究与实践为重点，努力提高研究水平和指导能力，为学校教学改进和教师专业发展提供专业支持与服务。
二、主要工作

（一）加强教研队伍建设

继续开展读书活动、举办教研员论坛，致力于建设学习型、学术型、学者型组织，学习交流，自我提升，共同发展。通过培训、研修等形式，不断提高各级教研员和教研中心组成员的课程实施能力、课程研究能力、课程指导能力和课程评价能力。优化教研工作机制，以学科教研团队课程领导力和专业影响力的提升来增强教研辐射力，引领教师实现专业发展，提高课堂教学的有效性。

（二）加强课程实施层面的研究与指导

以《基础教育课程改革纲要》和《幼儿园教育指导纲要》为行动指南，在基础教育课程体系中对幼儿教育课程进行科学定位，坚决纠正幼儿教育小学化、学科化、知识化倾向；要依据幼儿身心发展的特点和教育规律，以游戏活动为主要载体，以培养习惯、激发兴趣、启迪智慧为目标，指导幼儿园一体化开发和规划三年课程；继续开展课程实施有效性的试点研究，通过幼儿园和家庭的合作，打破幼儿教育的时空界限，共同承担课程实施的责任，促进幼儿身心全面和谐发展。

采取多种形式，全面了解中小学在落实国家课程方案中存在的主要问题，研究解决办法，指导、督促学校落实国家课程方案；在细化分解学科课程标准的基础上，开展编写和使用《课程纲要》的研究与实践，帮助和指导教师对学科教学进行整体规划，增强课程实施的计划性与目的性；加强对高中选修课程及选修模块的研究和指导，促进课程目标的全面落实；在总结反思的基础上，结合新课程高考情况，认真梳理高中新课程实施三年来的经验与问题，开展针对性研究，切实提高中新课程的实施品质。
（三）深入开展课堂教学改革的研究与实践

继续开展“基于标准的教学与评价”的研究与实践，在初步掌握分解课标技术、会正确叙写学习目标的基础上，依据“标准—目标—教学—评价”一致性的原则，遵循教学规律，探索构建道德课堂的有效途径；要以学生的学习为中心实施教学，加强“导学案”编制和使用方法的研究，发挥“导学案”在引导和促进学生学习中的作用，实现学生学习方式的转变；开展过程性评价的研究，探索作业设计与实施的原则和方法，使学生能“轻负高效”的学习；关注现代教育技术创新对教学方式变革的影响，加强学科教学与现代教育技术整合的研究，帮助和指导教师提高现代教育技术的应用能力。
（四）引导和帮助教师实现专业发展
继续开展中小学教师课堂教学达标评优活动，着力提高教师的专业素养；以新的义务教育《学科课程标准》解读为切入点，结合新课程实施过程中的问题，开展针对性强、主题明确的教师跟进培训活动，帮助教师有效提高课程实施能力；组织教师开展课堂观察活动，加强合作研究，引导教师用专业的思维、科学的方法和手段开展校本教研，在同伴互助、问题解决的过程中共同实现专业成长；支持学区教研活动的开展，实现区域内的优势互补和资源共享，共同搭建促进经验交流与教师成长的平台；重视学校教研组建设，开展全市基础教育优秀教研组评选活动，发现典型，总结经验，引领和帮助学科教研组构建学习型团队。
附件二、

2011—2012学年度上学期各学科教研工作安排

中学语文学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月5日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州十一中老校区
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月上旬
	教研中心组成员会
	待定
	语文学科中心组成员、高考研究中心成员

	9月中旬
	高考质量分析会
	郑州一○一中学
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月下旬
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	待定
	高中语文教师

	11月
	教研协作区级课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	相关教师

	12月
	全市中学生读书报告会
	郑州十九中
	各校文学社代表

中学数学学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州二中
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月中旬
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月下旬
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	待定
	高中数学教师

	11月
	课堂教学达标评优活动市级优质课比赛
	待定
	区级达标一等奖获得者

中学英语学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月5日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州外国语中学

（陇海路）
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月
	中心组会议
	待定

	9月下旬
	高考质量分析会
	郑州九中
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月下旬
	中招质量分析会
	郑州外国语
中学

（陇海路）
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	待定
	 高中英语教师

	11月
	《课程纲要》编写主题教研活动
	待定
	协作区、学区老师

	11月下旬
	课型模式研讨会
	郑州外国语中学

（陇海路）

 中学物理学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州外国语中学（陇海路）
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月中旬
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月下旬
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	待定

	11月
	课堂教学达标评优活动市级优质课比赛
	待定
	区级达标一等奖获得者

	12月
	中心组会议
	待定
	中心组成员

 中学化学学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州七中

（初中部）
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月中旬
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月下旬
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	郑州七中

（高中部）
	县（市）、区教研员，
各高中教师

	11月
	课堂教学达标评优活动市级优质课比赛
	待定
	区级达标一等奖获得者

	9—12月中旬
	教研协作区主题教研活动
	相关学校
	初高中相关教师

中学生物学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州四中
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月中旬
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月28日
	高三第一轮复习研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	郑州十九中
	县（市）、区教研员，中心组成员、各高中教师代表

	11月14日

下午2：30
	初高中各协作区开展以“导学稿的编制与使用”为主题的研讨交流活动
	各协作区安排
	初高中全体生物教师

	11月23日
	课堂教学达标评优活动市级优质课比赛
	待定
	区级达标一等奖获得者

	12月7日

下午3：00
	网上教研活动

	全体初高生物教师

中学政治学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月5日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州十六中
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月
	高中中心组会议
	待定
	高中中心组成员

	9月19日
	高考质量分析会
	郑州二中
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月26日
	中招质量分析会
	郑州四中
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	待定
	高中教师

	11月7日
	课堂教学达标评优活动市级优质课比赛
	待定
	区级达标一等奖获得者

	9—11月
	协作区主题教研活动
	高中各协作区
	高中教师

中学历史学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月5日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州一○六中学
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月中旬
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	9月下旬
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，
中心组成员，
近两届九年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长、高中历史教师

	11月
	教研协作区级课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	区级达标一等奖获得者

	10月—12月
	课堂观察活动
	待定
	相关教师

中学地理学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月5日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州四中
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月中旬
	高考质量分析会
	郑州九中
	县（市）、区教研员，
高考研究中心成员，
近两届高三年级教师

	10月
	高中新课程阶段总结研讨会
	郑州十一中（人民路）
	全体高中地理教师

	11月
	教研协作区级课堂教学达标评优活动笔试

	区级达标一等奖获得者

	11月
	高中协作区主题教研活动（主题：《课程纲要》编写）

	高中地理教师

中小学体育学科主要教研工作安排

	时间
	活动内容
	活动地点
	参加人员

	8月30日

上午9:00
	体育学科教研员会
	郑东新区教文体局
	各县（市）、区教研员

	9月7日

上午9:00
	市直学校教研工作会
	郑州九中
	市直中学教研组长

中心组成员

	9月 中旬
	2011年郑州市中招体育考试分析会
	待定
	市直、区属初中学校体育教师

	10月12日
	高中新课程阶段总结研讨会
	省实验中学
	县（市）区教研员，高中教师

	10月-11月
	课堂观察主题活动
	各协作组
	协作组教师

	10月26日
	专题研讨：基于标准的高中体育与健康教学模块设计与评价
	郑州五中
	高中教师

	11月
	教研协作区级课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	区级达标一等奖获得者

	12月21日
	学期教研工作通报会
	待定
	市直学校教研组长、中心组成员

中小学美术学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

上午9:00
	学科教研工作会
	郑州四中
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	9月14日

上午9：00
	协作区教研工作会议

制定协作区教研计划
	东片：郑州七中

（健康路校区）

西片：郑州二中

（桃源路校区）

高中：郑州五中
	各协作区美术教师

	10月
	“同课异构”课堂观察活动
	待定
	各协作区美术教师

	10—11月
	协作区主题教研活动
	待定
	各协作区美术教师

	11月
	教研协作区课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	区级达标一等奖获得者

	12月
	教研工作总结
	市教研室
	各协作区组长

信息技术学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州57中
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	10月
	教研协作区主题活动：《课程纲要》编写经验交流
	各协作区安排

	10月
	全市小学信息技术优质课评比
	待定
	各县（市）、区小学教研员及教师

	11月
	教研协作区级课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	区级达标一等奖获得者

	2012年1月
	高中学业水平考试
	各高中学校
	高中学校教师

综合实践活动、通用技术学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

下午3:00
	学科教研工作会
	郑州八中
	县（市）、区教研员，中心组成员、协作区负责人、市直中学教研组长

	10月
	教研协作区主题教研活动：班班通使用研讨交流
	待定
	协作区相关教师

	11月
	高中新课程阶段总结研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，相关教师

	11月
	中小学劳技优质课比赛
	待定
	相关教师

心理健康教育学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

上午9：00
	学科教研工作会
	郑州回中
	县（市）、区教研员，市中心组成员、协作区负责人，全市专兼职心理教师

	11月
	郑州市中小学首届校园心理剧比赛
	待定
	县（市）、区教研员，市中心组成员、协作区负责人，全市专兼职心理教师

	12月
	教研员及中心组成员培训
	待定
	县（市）、区教研员，市中心组成员、协作区负责人

	9-12月
	每周三上午开展协作区或市心理主题教研活动
	待定
	市中心组成员、协作区负责人，全市专兼职心理教师

	9—10月
	修订完善心理教研成果

	参加编写人员

小学语文、思品学科主要教研工作安排
	时  间
	活 动 内 容
	地  点
	参与人员

	8月下旬至9月上旬
	以县（市）、区为单位进行小学语文、思品学科教材教法培训
	各县（市）、区自定
	全体教师

	9月
	小学语文、思品学科教研员工作会议
	市教研室七楼会议室
	县（市）、区教研员

	9月
	市小学语文学科学业水平测试质量分析会
	待定
	教研员和部分教师

	9、10月
	主题调研：
课堂观察 课标解读
	登封、荥阳、上街、新密、新郑、中牟、

	10、11月
	1、市小学语文优质课观摩研讨会

2、市小学思品优质课观摩研讨会
	待定
	教研员和部分教师

	12月
	中心教研组和实验区的课标解读及课堂观察、道德课堂经验交流会
	待定
	教研员和部分教师

小学数学、科学学科教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月—9月
	以县（市）、区为单位进行小学数学、科学学科教材、教法培训
	各县（市）、区自定
	全体教师

	9月6日

上午9:00
	郑州市小学数学质量分析会暨县（市）、区小学数学、科学学科教研员工作会议
	新郑市
	县（市）、区数学、科学教研员及市直学校业务领导

	9月中旬
	小学数学、科学学科中心组成员培训会

主题：表现性评价的设计及应用
	师院附小
	小学数学、科学学科中心组成员

	9月—11月
	听课调研

调研主题：各单位国家课程方案执行情况
	市内八区、师专附小、扶轮外国语学校、中牟荟萃路学校
	市教研员

	10月
	郑州市小学数学教研员第三期研习班

主题：1.课程纲要编写技术；

2.课堂教学评价的设计及应用
	待定
	县（市）、区数学教研员代表

	10月下旬
	小学数学、科学“基于标准的教学”观摩研讨会
	待定
	县（市）、区数学、科学

教研员及教师代表

	11月
	郑州市小学数学、科学课堂教学评价设计研讨会
	待定
	县（市）、区科学

教研员及教师代表

	12月
	郑州市小学数学优质课比赛决赛
	待定
	县（市）、区数学教研员及教师代表

小学英语学科主要教研活动安排
	时间
	活动内容
	地点
	参加人员

	9月7日

上午9:00
	县（市）、区教研员会议
	待定
	县（市）、区教研员

	9月
	组织以县（市）、区为单位的教师专业培训
	各县（市）、区教研室
	全体小学英语教师

	9-10月
	听课调研

调研主题：语篇教学策略
	各区
	市教研员

	10月
	外国语小学课程交流研讨
	待定
	有关单位外国语小学领导

	11月
	市观摩课

主题：语篇教学策略
	待定
	各县（市）、区教研员及部分教师

	12月
	市课堂达标评优活动
	待定
	各县（市）、区教研员、部分教师

	2012年1月
	中心组成员会议
	市教研室
	中心组成员

幼教学科主要教研活动安排

	时  间
	活 动 内 容
	地点
	参加人员

	9月6日

上午9点
	县区教研员会议
	市教研室
	全体县区教研员

	9月20日
	市“目标细化”试点园研讨会
	待定
	县区教研员、试点园业务领导、骨干教师

	9月
	听课调研
	6县区及试点园
	市教研员

	10月
	听课调研
	6县区及试点园
	市教研员

	10月18日
	语言领域公开课研讨活动
	待定
	全市骨干教师

	10月25日
	接收参加省教研室优秀课件评比材料
	市教研室
	各县区选送

	11月7日-10日
	学科骨干教师研讨课（语言、社会、健康、美术）
	待定
	县区教研员

学科骨干教师

	12月20日
	“目标细化”经验交流会
	待定
	全市一级以上幼儿园业务领导、骨干教师

	2012年1月
	总结工作